
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 марта 2009 г. № 47-П 

 

О повышении эффективности системы размещения заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Челябинской области 
 

В целях реализации Национального плана противодействия коррупции, утвержденного 
Президентом Российской Федерации 31 июля 2008 г. № Пр-1568, постановления Губернатора 
Челябинской области от 29.09.2008 г. № 322 "Об утверждении Плана противодействия коррупции в 
Челябинской области до 2010 года", а также повышения эффективности деятельности органов 
исполнительной власти Челябинской области при размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Челябинской области Правительство 
Челябинской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Руководителям органов исполнительной власти Челябинской области: 
использовать предусмотренную статьей 36 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ 

"О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд" возможность заключать государственные контракты по 
согласованной с участником аукциона цене контракта, не превышающей начальную (максимальную) 
цену контракта (цену лота), в случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один участник 
размещения заказа, подавший заявку на участие в аукционе, признан участником аукциона; 

ускорить работу по внедрению практики проведения открытых аукционов с использованием 
интернет-системы электронных закупок; 

обеспечить размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных нужд Челябинской области не позднее 25 числа последнего месяца, 
предшествующего каждому кварталу в соответствии с потребностями данного квартала; 

проводить мониторинг цен на товары, работы, услуги при определении начальной 
(максимальной) цены государственного контракта. 
 

2. Главному управлению материальных ресурсов Челябинской области (Чередников В.Л.): 
оказывать методическую помощь органам местного самоуправления муниципальных 

образований Челябинской области, уполномоченным на осуществление функций по размещению 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных заказчиков. 
 

3. Главному контрольному управлению Челябинской области (Чемодуров М.И.): 
ужесточить контроль за правомерностью принятия государственными заказчиками решения о 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных 
нужд Челябинской области у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в соответствии 
со статьей 55 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ "О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд"; 

в срок до 1 июня 2009 года разработать порядок взаимодействия Главного контрольного 
управления Челябинской области и органов местного самоуправления, уполномоченных на 
осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для муниципальных нужд; 

в срок до 1 июля 2009 года провести антикоррупционный анализ положения об аукционной, 
конкурсной и котировочной комиссиях по размещению заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных нужд Челябинской области в целях выявления и 
устранения коррупционных факторов и (или) ограничения действия коррупционных норм. 
 

4. Рекомендовать главам муниципальных образований Челябинской области в целях повышения 
эффективности деятельности по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для муниципальных нужд: 

использовать предусмотренную статьей 36 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ 
"О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд" возможность заключать муниципальные контракты по 
согласованной с участником аукциона цене контракта, не превышающей начальную (максимальную) 
цену контракта (цену лота), в случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один участник 
размещения заказа, подавший заявку на участие в аукционе, признан участником аукциона; 



2\2 

ускорить работу по внедрению практики проведения открытых аукционов с использованием 
интернет-системы электронных закупок; 

организовать обучение специалистов, занятых в сфере размещения заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд; 

создать органы местного самоуправления, уполномоченные на осуществление контроля в сфере 
размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных 
нужд. 

 

5. Главному управлению по делам печати и массовых коммуникаций Челябинской области 
(Кимайкин С.И.) опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой 
информации. 
 

6. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Губернатора Челябинской области Дятлова В.Н. 
 

Председатель 
Правительства 

Челябинской области 
П.И.СУМИН 

 
 


